

**Cena abonamentu:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 180.  
Miesięcznie .. 60.  
za roznośnienie  
10 mk. miesięcznie.  
**Z przesyłką poczt.**  
Kwartalnie Mk. 210.  
miesięcznie .. 70.  
poza Łodzią egz. 500  
w Ameryce 1/2 dolar.  
miesięcznie.  
**KALENDARZYKI**  
Środa, Herona, M.  
Czwartek, Wiktoria P. M.  
Piątek, Wig Irminy P.

**BUDUJMY  
OJCZYZNĘ  
zgodą i pracą!**

**REDAKCJA**  
w ŁODZI  
Al, Kaściuszki № 41  
TELEFON 28.

# ROZWOJ

**DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI**

Środa, dnia 22 grudnia 1920 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do Rozwoju przyjmują wyłącznie „Reklama Polska Jasna 10.”  
Za terminowe wychodzenie, ogłoszenia i ofert administracji nie odpowiada

**CENA OGŁOSZENI:** Przed tekstem i w tekście mk. 12, z wyjątkiem 5 mk. nekrologi mk. 7,50 za wiersz naparem. Drobne ogłoszenia a 1 mk. za wyraz, najmniej 10. Dla poszukujących pracy 75 i Kolumnaty mk. 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 200 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście na ogłoszenia podzielona na sześć łanów za tekstem na 5 łanów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 1, 2, 3 łanów. **Artykuły bez oznaczenia honorarium użycia Reklama za bezpłatnie. Można za nawiązać „Rozwoju” w ZGIERZU u p. Lucha Kiosku w Pabjanicach, u p. Zatorskiego al. Zamkowa.**

# BACZNOŚĆ! BOMBA!

Świąteczny program 25 XII

LUNA

## W sprawie klejnotów koronnych.

Niejednokrotnie prasa, zwłaszcza mało-polska zajmowała się przez wiek z góra kwestia klejnotów koronacyjnych polskich, które przechowywały się za czasów Rzeczypospolitej w Katedrze na Wawelu, a po upadku Polski zginęły ze skarbcza wawelskiego, tak bez śladów, że wieść o nich zaginęła zupełnie, chociaż od czasu do czasu błakały się przypuszczenia te lub inne.  
Sprawa tych klejnotów wpłynęła na powierzchnię dopiero obecnie, kiedy już Polska została oswobodzona i nanowo zawiązała się w organizm państwowy.  
Klejnoty te miały się znajdować w kościele pokapucyńskim w Włodzimierzu Wołyńskim, a tajemnice o ich przechowaniu poruczo no gwardianowi, który przekazywał ją swoim następcom. Włodzimierz Wołyński jedno z najstarszych miast przechodziło różne koleje

i częste obleżenia przez dzikie hordy lub litewskie zastępy. Kazimierz Wielki chciał miasto to umocnić i rozpoczął budować warowny zamek z kamienia i cegły, ale wczesny zgon tego króla nie pozwolił na wykończenie budynku. W tym czasie też prawdopodobnie założono tu biskupstwo Wołyńskie, przeniesione później do Łucka. Podczas drugiego rozbioru Polski miasto tak upadło, że leżyło zaledwie 120 domów chrześcijańskich i 32 żydowskich, zato posiadało prastary klasztor Bazyljanów, klasztor Jezuitów, Dominikanów i Kapucynów.  
Do tego właśnie klasztoru ktoś nieznanый złożył insygnia królewskie na przechowanie i dobrze je ukrył skoro ani zawieruchy wojenne ani olbrzymie starcia pod miastem i ani nawet oko żandarma rosyjskiego nie potrafiło ich wyśledzić.  
Wieść jednak doszła do Warszawy, a polacy, po wypędzeniu bolszewików postanowili wywieźć te klejnoty i ukryć je w bezpieczniejszym miejscu. Tak można byłoby przypuszczać z wyjaśnien p. ministra wojny Sosnkowskiego który ogłosił drugi w tej sprawie komu-

4051-3

## Książka

jest / zawsze  
milo widzianym  
i  
cennym podarunkiem  
dla starszych i młodszych.  
Wielki i odpowiedni wybór  
można znaleźć  
w księgarni „CZYTAJ” (właśc. Kazim. Pawlak)  
Działna 2, róg Piotrkowskiej.

nikat. Według jednak tego komunikatu dowiadujemy się że delegowany tam pan Gebarszewski nie znalazł klejnotów, a skrzynia wywieziona została po to aby wszyscy wiedzieli, że skarbów koronnych już w klasztorze Kapucynów niema.

Wierzemy w zupełności, że p. Gebarszewski jest człowiekiem uczciwym i w tym względzie sprawa złożona została w dobre ręce, ale naprawde jeżeli dba o swój honor, powinien jako dobry polak ogłosić wyjaśnić, tem więcej, że interpelacja w sejmie bardzo wyraźnie tego się domagał i słuszenie!

Bo dla czegoż teraz ta sprawa skrywać? Jeżeli insygnia królewskie zostały odnalezione, to przewieźć je należy do Krakowa na Wawel i w skarbcu kościelnym umieścić, jeżeli zaś nie, to koniecznie wypadałoby przeprowadzić ścisłejsze poszukiwania pod kontrolą specjalistów.

Sprawa nabrała większego jeszcze rozgłosu po dwóch listach opublikowanych w Rzeczypospolitej: biskupa dyczej Lucko-żyto-mierskiej Dubowskiego i proboszcza przy kościele po Kapucyńskim ks. Malinowskiego.

Ponieważ przy poszukiwaniach był wraz z p. Gebarszewskim kap. Zmięgradzki, przeto na tych dwóch ludziach spoczywa obowiązek wyznania całej prawdy, aby ich nie posadzono o pewne polityczne machacje.

Już dziś bowiem po całej Polsce wśród miast i wsi dać się słyszeć zdanie: Prusacy nie zabrali, austriacy nie zdążyli ich wywieźć, nie umiała sięgnąć po nie łapa żandarma carskiego, czyżby więc polacy mieli je zaprzepaścić!

Wstyd! Ten poszept wystarczy, aby sprawę wyjaśnić honorem ludzi uczciwych zaręczyc przysięgą, ogół uspokoić, jeśli nie wywieziono insygnia, poszukiwania robić: tak powinien kwestie rozwiązać każdy prawy obywatel polski, boć takiego rozwiązania naród cały żąda!

Red. „Rozwoju”

## TELEGRAMY.

Telegramy L. E. z dnia 20/12 1920 r.

**CRODNO.** (wl.) Grupy lewicowe w Wilnie oparły się projektowi oparcia rządów na żywiołach narodowych, skutkiem czego podali się do dymisji dyr. opieki pracy M. Engel oraz dyr. Skarbu Janowski.

**WILNO.** (wl.) Odbył się tu zjazd Rad ludowych pow. wileńskiego, który wyrzekł się za bezwzględna przynależności do Polski i powziął uchwałę, iż kwestia przynależności ma być rozstrzygnięta przez Rady ludowe nie przez Sejm.

**KOWNO.** (wl.) Stary rządzace są zdania iż momentem decydującym o przyznaniu wileńszczyzny przez Ligę N. — będzie interes handlowy; skutkiem tego mają oni nadzieję iż Wileńszczyzna przypadnie Litwie.

**HELSINGFORS.** (wl.) Komisarz bolszewicki Bucharin z Petersburga propaguje w gazetach napad na Polskę i Europę; jest on zdania iż jedynym środkiem uratowania Rosji jest zebranie wszystkich sił wojskowych na zachodzie, zgnięcie burżuazyjnej Polski i przedostanie się nad kanał La Mache, gdzie komuniści rosyjscy znajdą to czego w Rosji brakuje.

**WARSZAWA.** (wl.) Cena cukru została ustanowiona przez komisję Ekonomiczną na 65 mk. za kilo.

(wl.) Przedstawiciel repub. Estońskiej Tiskar zaprzecza doniesieniom bolszewickim, jakoby do brzegów Estonii przybijały okręty z kontrrewolucjonistami. Jest to wymysł, mający na celu upozorować napad bolszewików na Estonie.

(wl.) Bawił tu 3 dni Władimir biskup prawosławny, administrator diecezji grodzieńskiej, chełmskiej i łuckiej.

(wl.) Przybył tu delegat amerykański Mac—Cormick. Zabawi on tutaj 3 dni. Wezwał wyjazd na jego cześć ambasador amerykański bankiet polityczny.

**PARYŻ.** (wl.) Wczoraj odbył się tu bankiet w tow. francusko—polskim na cześć gen. Weyganda. Uderzał serdeczny ton, z jakim francuzi odnosili się do Polski.

**PRAGA.** (wl.) „Narodni Politika” donosi o mającym jakoby nastąpić przesileniu ministerialnym. Nowym premierem ma zostać Girand b. pełnomocnik czeski we Władze Ławkazie.

**LONDYN.** (wl.) Utarczki w Irlandji nie ustają. W dn. 18 i 19 b. m. zabito 11 żołnierzy angielskich. Rząd angielski nakazał do wszelkich transportów wojennych dodawać po 10 oficerów irlandzkiej armji republikańskiej, jako zakładników. Autorem rozporządzenia jest gen. Kerry.

**LONDYN.** (wl.) Prezydent amerykański Harding uważa za wskazane ustanowienie ambasadora amerykańskiego przy Watykanie.

**ZBOŻE Z RUMUNJI DOTAD NIE NADIESZŁO.**  
(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA.** 21 12. Jedna z agencji telegr. podała w tych dniach wiadomość, że nadeszły już wielkie transporty zboża z Rumunii. Celem bliższych informacji zwrócono się do rządu, który wyjaśnił, że nie zgadza się to z prawdą. Zboże dotad nie nadeszło; kiedy przybędzie z Rumunii, to narazie wcale określić się nie da. Dla wielkich trudności jednak należy zaznaczyć, że chwilowo trudno na nie liczyć. — Warszawa otrzymuje make wydzielaną z dnia na dzień.

**PROJEKT MIN. ROBÓT PUBLICZNYCH.**  
(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA.** 21 12. Minister robót publicznych Narutowicz, któremu zawdzięcza wiele Szwajcarii pod względem elektryfikacji, zamierza podjąć dziś w Polsce prace na wielką skalę. Pierwszy projekt jego dotyczy Soły, przewoźnego dopływu Wisły. Zamierza także uregulować i siły wody ująć na cele

Wierzysz przecie w szczęście twój? dz cota?

Daj więc dziecku na „gwiazdkę”

# MILJONÓWKĘ

a w najbliższym ciągnięciu może paść

WYGRANA MILJONA MAREK

## Przygotowania wojenne sowjetów.

Smutne wieści przynosi nam korespondent „Rzeczypospolitej” z Rygi. Oto co pisze p. S.K.

Mnożą się tu od kilku dni niepokojące wiadomości o mającej nastąpić wielkiej bolszewickiej akcji wojennej przeciw państwu bałtyckim i Polsce. Bolszewicy ściągają wszystkie oddziały 3-ej armji w pobliżu granic wschodnich koła Gacznyn, Ługi i Pleskowa, Smoleńska i Witebka skoncentrowali oni 7-mą i 15-ą armję. Z tego powodu Estonia, która posiada tylko 12,000 żołnierzy pod bronią, odwołała z Genewy swego generalissimusa Laidonera. Rząd estoński zwrócił się jednocześnie w tej sprawie do rządu łotewskiego i otrzymał za pewnienie, że Łotwa będzie usiłowała utrzymać się nad linią rzeki Ewiszta. Jednakowoż z powodu zbyt wielkiej liczby wojsk bolszewickich, rząd łotewski mało ma nadzieję utrzymania tej linii i jest przygotowany do ewentualności opróżnienia całego kraju łącznie z Mitaw i Ryga aż do Windawy. Koła dobrze poinformowane twierdzą, że Łotwa upoważniła Polskę w razie nowego najazdu bolszewickiego do obsadzenia linii Dźwiny.

W ruskich kołach kupieckich panuje usposobienie paniczne. Pieniądzy łotewskich nikt nie chce przyjmować, ogromnie za to wzrósł popyt na marki niemieckie. Likwidują się tu wielkie przedsiębiorstwa handlowe. Zaznaczyć należy że urzeczywistniany częściowo projekt

założenia wielkiego przedsiębiorstwa bankowego angielsko-francusko-niemieckiego, mającego na celu poaniesienie waluty łotewskiej został zaniechany wskutek wystąpienia Francuzów. Francuski konsul generalny w Rydze zarządził przeprowadzenie rejestracji wszystkich obywateli francuskich, zamieszkałych w państwie łotewskim, rozporządzenie zaś swe umotywował tem, że musi przedsięwziąć wszelkie środki, zamierzające do umożliwienia im wyjazdu w razie niebezpieczeństwa.

Przypuszczają, że bolszewicy zaatakują miesiąc lutym, a tak wczesne rozpoczęcie najazdu jest spowodowane faktem, że stosunki w Rosji Sowieckiej — wskutek nieurodzajów — nie do utrzymania i tylko wówczas rząd sowiecki może się uratować, jeśli przed rozpoczęciem to przyniesie łup.

Powodem do najazdu będzie odmowa stanowisko rządu polskiego wobec żądania wiłów co do opróżnienia ziemi Wileńskiej przez wojska Żeligowskiego. Wówczas to armie sowieckie uderzą ze strony Smoleńska i Witebska na Litwę i zaima część obszar łotewskiego, aby w ten sposób spowodować „casus belli” także i wobec państw bałtyckich. Przeciw Estonii i Łotwie operować ma znajdującą się na północy armia sowiecka.

Nawet osoby bardzo krytycznie przyjmujące wiadomość o akcji tej twierdzą, że położenie jest tak poważne, jak nigdy dotąd.

elektryfikacyjne. Przygotowawcze roboty ma podjąć niebawem państwo. Dalsze prace od razu nie będą, towarzystwu prywatnemu.

**MINISTER PRACY CHCE PODAĆ SIĘ DO DYMISJI.**  
(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA.** 21 12. Według informacji, jakie otrzymano z kół N. P. R. zamierzają stronnictwo odwołać swego przedstawiciela w radzie, min. pracy Peplowski. Oświadczył on już w ubiegłym czwartek chęć ustąpienia, i to dla zwiększających się bezroboci i braku węgla, co unieruchomia fabryki i robotnikom dotkliwie daje się we znaki.

**STRAJK SŁUŻBY POCZTOWEJ ZAŻEGNANY.**  
(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA.** 21 12. Dzięki usilnym zabiegom ministra poczty Stesłowicza, udało się zażegnać grożące bezrobocie służby pocztowej i telegraficznej. Ma to ogromne znaczenie dla naszej sytuacji ekonomicznej. Urzędnicy pensje, płatna na 1 stycznia, będą mogli otrzymać już teraz, pozatem posunięci zostaną na wyższy stopień płac (norma 9 stopień).

**FILIPOWICZ PRZYBYWA DO WARSZAWY.**  
(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA.** 21 12. Uwolniony z niewoli bolszewickiej polityk polski Tytus Filipowicz wyjechał już z Rygi, aby udać się drogą

na Gdańsk do Warszawy. Przybędzie do stolicy w czwartek.

**PRZYJAZD PREMIERA BULGARSKIEGO DO WARSZAWY.**  
(Od własnego koresp.)

**WARSZAWA.** 21 12. W najbliższych dniach już przybędzie do Warszawy premier ministrów bułgarskich Stambuliński.

**POŻAR BARAKÓW.**  
**KRAKÓW.** 21. (PAT) Wczoraj około północy w barakach szpitala epidemicznego wojskowego w Łagiewnikach wybuchł pożar spał się barak, w którym mieszkali pielęgniarki. Straty są bardzo znaczne.

**BOLSZEWICY W SPRAWIE WILNA.**  
Jednocześnie z wysłaniem noty w sprawie Żeligowskiego, bolszewicy oświadczyli legatowi polskiemu, że w razie stwierdzenia, że u Żeligowskiego tworzą się jakiegokolwiek oddziały, skierowane przeciw Rosji, korytarz polski nie będzie dla nich przeszkodą do ataku na Żeligowskiego. Należy przypuszczać, że te usilnie puszczane wszystkiemi drogami pogłoski o marszu ich na Wilno, mają na celu stworzenie w Kownie nastroju wiary w możliwą interwencję bolszewicką, która zaczęła się zarysowywać.

**O PORT W GDANSKU.**

Na posiedzeniu sejmiku gdańskiego dn. 20 r.b. toczyła się burzliwa dyskusja nad wyborem członków gdańskiej komisji portowej. Socialista...

Jewelowski któremu zarzucił, że robił on zawsze dobre interesy z Polska obecnie zaś przeciw niej agituje. Takiego człowieka powinno się usunąć z życia publicznego.

Jewelowski proponował socialistom wiekszości jeden mandat pod warunkiem, że kan dydat nie wystąpi przeciw nationalistom a wrogo odniesie się do Polski. Jest to skandal Człowiek, który takie propozycje robi powin nien być usunięty. Przedstawiciel Polaków po sel Grobelski stwierdza, że do udziału w zarza dzie nie powołano fachowców ale niemiec kich nationalistów. To samo chce się przepro wadzić w komisji portowej. Zadane zaprzecze nia nie zmienia tych faktów. Polacy kilkakro tnie wyciągali reke zgody chcąc współpraco wać z Niemcami dla dobra Gdańska, ale Niem cy reke tę odrzucili. Przedstawiciel rządu sz nator Schimmer oświadcza, że rząd gdański wolny jest od nienawiści przeciw Polsce, ale chce utrzymać niemiecki charakter miasta. Socialista niezawisły poseł Mau stwierdza, że Jewelowski zaproponował socialistom wie kszości mandat w komisji portowej, który miałby obiać socialista Grenhaugen znany szo winista niemiecki osławiony swymi wystapie niam antypolskimi na zgromadzeniach publi cznych w Radzie miejskiej i w sejmie gdańs kim. Dyskusja trwała od godziny 2-ej do 7-ej wieczorem. Wreszcie zdołano przystąpić do wyborów. Przedewszystkiem uchwalono wnio sek, że pierwszego wyboru dokona sejm a wszelkich uzupełnień składu komisji w przy szłości senat. Do komisji weszli kupiec Brau ner fabrykant Klawitter, dyrektor kolei See haerang i robotnicy Werner i Ewerst.

**KURS MARKI POLSKIEJ.**

**GDANSK. 21. (PAT)** Kurs marki pol skiej dziś 11. 5—8 do 11. 7—8. Przekazy na Warszawie tak samo. Kurs marki polskiej w Berlinie 12 i pół do 11. 3—4. Noty Kriesa 23 i pół.

**POŁOŻENIE NA GÓRNYM ŚLASKU.**

**BYTOM. 21. (PAT)** W Mysłowicach uchwałała rada miejska, usunąć z miasta dwa pomniki cesarskie Wilhelma I. i Fryderyka III, ażeby je ochronić od ewentualnego zniszcze nia.

**BYTOM. 21. (PAT)** W Koźlu policja plebiscytowa wykryła u niemieckiego kupca Schilefa tajny skład broni i amunicji, a miano wicie 120 karabinów i 14,000 naboł. Część transportu zdołali jednak Niemcy przedtem rozdzielić po wsiach w powiecie.

**NIEMCY A G. ŚLASK.**

**BERLIN. 21. (PAT)** Kupiectwo ber lińskie uchwalilo przeznaczyć na plebiscyt gór noślaski 5 proc. dochodu bruto z czwartego przed świętami. Odnośna kwota wpłacona zostanie do banku rzeszy na rachunek G. Ślaska.

**BYTOM. 21. (PAT)** Prasa niemiecka donosi z Berlina, iż minister Simons oświad czyl w komisji spraw zagranicznych, że rząd niemiecki pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na odrębne głosowanie. emigrantów górnoślaskich.

**BRON DLA SOWIETÓW.**

**PARYŻ. 21 (PAT)** Golois donosi, że by ty minister wojny Lefow re zakomunikował Izbie depu. towanych swoje prywatne wia domości co do niemieckich przygotowań wojennych mianowicie intensywniej fabryka cji samolotów i gazów trujących. Lefow oś mówił także wojenne zamiary sowieców.

**KLESKA KOMUNISTÓW.**

**SZTOKHOLM. 21. (PAT)** Wiadomo ści z Petersburga potwierdzają kleskę komuni

stów przy wyborach do inspektorjatów robot niczych. Wybrano 250 komunistów, 575 prze ciwników sowieców.

**KONFERENCJA W BRUKSELLI.**

**PARYŻ. 21. (PAT)** Dzienniki donoszą z Brukseli, że po przedłożeniu delegacji nie mieckiej kwestji odszkodowań obrady konfe rencji zostały narazie zakończone. W czwar tek delegaci wracają do swoich krajów, aby kontynuować konferencje ze swoimi rządami. Zjada się następnie dnia 15 stycznia w Bru kseli.

**WALKI W IRLANDJI.**

**PARYŻ. 21. (PAT)** Donoszą z Corku, że z powodu napadów w Irlandji na żołnierzy i policjantów postanowiono obecnie brać na wozy z transportem żołnierzy lub policjantów zakładników. W czasie takiego transportu w Tiporalli zabito 2 zakładników.

**LONDYN. 21. (PAT)** W czasie walk w Tiporoli w Irlandji sinfeinisci wzięli do nie woli 40 angielskich policjantów—ochotników: 10 zabito, wielu raniono.

**KRÓL KONSTANTYN DO NARODU.**

**PARYŻ. 21. (PAT)** Donoszą z Aten, że król Konstantyn wydał przedzie do narodu greckiego, w którym zapewnia, że głównym jego celem będzie zyskanie sobie miłości ludu i utrzymanie pokoju wewnętrznego w kraju.

**FLOTA WŁOSKA PRZESZŁA DO D'ANUNZIA.**

„Sunday Express“ donosi, że cała flota włoska, ma przeprowadzić blokadę Rijek, do konała dezercji i przeszła na stronę d'Annun zia. Admirał Millo, wiceadmiral Buccileti i je nerał Taranto zostali aresztowani.

**ULTIMATUM WŁOCH DO D'ANUNZIA.**

**RZYM. 21. (PAT)** Rząd włoski przesłał D'Anunzio ultimatum, w którym daje mu 24 godzin czasu do ewakuacji wysp i innych miejscowości, przyznanych traktatem w Ra pallo Jugosławii.

**BURZA W PARLAMENCIE WŁOSKIM.**

**PARYŻ. 21. (PAT)** „Don Kichot“ do nosi z Rzymu, że w Bulonii zostało zaatakowa nych i zranionych 2 dep. towanych socialisty cznych przez zwolenników Sachtiego. Skut kiem tego wypadku socjaliści w Izbie posłów podnieśli wrzawę i chcieli się rzucić na pod sekretarza stanu Coreginitiego. Doszło do bóiki, w której został raniony jeden z deputo wanych Florencji. W tym samym czasie grup a inwalidów wojennych podrażniona opóź nianiem załatwienia ich spraw wtargnęła do sali. Żołnierze domagali się natychmiastowej dyskusji i uchwalenia dotyczącego ich prawa co uskuteczniiono dwie godziny później.

**KRONIKA TELEGRAFICZNA.**

— (kt) Z Konstantynopola donoszą, że bolszewicy koncentrują wojska w okolicy Ba ku.

— (kt) Z Buenos Aires donoszą, że w prowincji Menduza z powodu urzęsienia ziemi ponie śto śmiert 15,000 osób.

— (kt) Nowa ordynacja wyborcza do Ra dy m. Krajowa, została przedyskutowana na posiedze niu Rady ministrów i w najbliższym cza sie będzie przedłożona Sejmowi.

— Rząd bolszewicki odmówił Estonii zwrotu wywiezionych fabryk, oświadczaiać.

ze Estonia otrzymała już dostateczne o dowanie w zlocie.

— W walkach w Irlandji Anglicy stracili 1574 ludzi, w tem 231 zabitych.

— Na miejsce „Einwohnerwey“, roz wiązanej na żądanie Ententy, Niemcy organi zują nowa organizacje zbrojna, pod inną naz wa, na Górnym Śląsku.

**O chleb powszedni.**

Wczoraj o 5-ej odbyło się zebranie Inteli gencji, pracującej w instytucjach państwowych. Zagał posiedzenie p. Papis, poczem zabrał głos inspektor szkolny pan Rąb, który scharak teryzował obecne położenie pracowników pań stwowych.

Znaczył wytworzoną przez rząd różnicę klasową. Czem większy jełop, tem większą opie ką otacza go państwo, tem więcej dba o jego stan materialny.

Kto nieścią grozi, ten ma! Tymczasem ta inteligencja, która przyczy niła się do odrodzenia Ojczyzny, mniej otrzymu je niż robotarz.

Pre es sądu okręgowego i główny proku rator w Łodzi mają mniejsze pensje niż robo ciarz w fabryce Dla czego inteligencję tą sta wiają na osatnim planie, robią różnicę na ko rzyść innych warstw?

Jesteśmy obywatelami i nic więcej nie pra gnjemy nad równe traktowanie nas.

Wśród rzeszistych oklasków wyrabiał p. Rąb swoją mowę piękną polszczyzną i dźwięcznym głosem.

Po nim mówił Brojewski, nauczyciel. Refe rował on sprawę poborów urzędniczych i za kończył swoją mowę tem, że zebrani nie pragną nic więcej niż to, co przysiężli sejm w dniu 13 lipca b. r. Proponował więc wyrównanie tych rachunków i dopłaty urzędnikom tego, co się im należy.

P. Reiter żądał, aby Łódź zaliczono do I katezorii, bo tu państwo najwięcej się roz wiewnożniko, a urzędy są dla niego najliczniej sze. Są res auracje, co codziennie dopisują do cennika potraw tylko jedno zero. Co się tyczy deputatów żywnościowych, to zamiast chleba urzędnik dostaje 3 do 4 ch pudełek zapalek, zamiast cukru i opatu 2 funty sody (Silne okla ski)

Po dyskusji uchwalono rezolucję, aby wysłać do prezydju i rady i marszałka sejmowego, te g aficznie żądanie zastosowania przy wynagrodzeniu urzędników uchwały sejmowej z 13 lipca.

U notyowana rezolucja będzie przesłana do wszystkich ministerów i klubów sejmowych. Uczesniczyło w zebraniu z górą 2000 osób.

**Z rady miejskiej.**

a) Na wczorajszym posiedzeniu rady, miejskiej dyskutowano najprzód nad odpowie dzia magistratu na interpelacje rad. Rapalskie go i towarzyszy o zatargu, wynikłym na tle ra portu p. Polaka, urzędnika województwa. Pier wszy zabrał głos prezydent Krzewski, nastę pnie radny Rapalski. Ujawnione zostały nad użycia, dokonane przez urzędnika Polaka w młynie leszczyńskim. Polakowi jako urzędni kowi województwa powierzona została kontrola, rewizja zboża kontyngentowego lub nie kontyngentowego. Pomagać on był obowiązany w czynnościach urzędnikom starostwa.

Radny Rapalski zwraca uwagę, że raport

**Białe towary**  
białe posłowe, flanely, bar chany, matryty na bluzki, suknie i na spodnie.  
n j t niej do nabycia u  
**Petersilge i Szmoike**  
93 PIOTRKOWSKA 93, 3919-1

Potrzebny chłopiec do posług  
Rutkowski Zielona 1, 15187-1

Kubiak Alfreda Nowe Sady 13  
zgubił paszport rosyjski  
wył. w Łodzi 2

Przepisywania na maszynach  
polskiej i rosyjskiej nauka  
pisania za dyktandem O Kobyl  
ńska Piotrkowska 91 m. 8  
123) - 18

Krawaty przyjmuje do roboty  
i do przerobienia. Cegielnia  
na 53 12920-1

Krawaty przyjmuje do r. boty  
i do prze ienia Cegielnia  
na 53 13144-2

**Zagubione dokumenty**

Wasiak Wojciech zagubił legi tymację chlebową na 6 osób je ną kartkę chlebową. 15191-1

Sokołowski Michał zagubił pa szport niemiecki wydany w Ło dzi karte rejstracyjną wyd. z P KU, oraz patent na towary lok sowe 1923 3

Marcjan Marczak zagubił w eksel wydany przez Mate ów małżonków na rub. 300 (irzysta) i takowy uważa się za nieważny 15175-2

Wojtaniak Antoni zagubił legity mację chlebową na 4 osoby - 1

Mader Robert zagubił paszport polski i Maier Małgorzata zagubiła niemiecki wyd. w Ło dzi 15145-3

Szymczak Marcin zagubił legi tymację chlebową oraz kon triki deputatowe wydane w fa bryce Geyera własną i żony legi tymację paszportową, książeczki z wiązkową i 5 kartek cukru wył. 15170-2

Białe Feliks Piotrkowska 6 za gubił dowód zwolnienia o wojska. 15158-2

Bruno Berni zagubił paszport niemiecki wyd. Prusach Zielony runek 1. 15179-2

Józef Kruczkowski zagubił w matrikulę szkolną wydaną w szkole powszechnej 15179-2

**Do s- iedzenia piekarnia**  
Z całkowiem urzędze niem oraz resorka z powodu wyjazdu, wiadomości w Zje zu ul. Łęczycka 12. 3904-3

przedstawiony przez urzędnika województwa Polaka, nie zgadza się z raportem ławnika magistratu łódzkiego Wajssa i właściciela młynarstwa Leszczyńskiego. W końcu swoich wywodów, stawia wniosek, aby rada miejska zwróciła się do Urzędu wojewódzkiego z żądaniem odpisu raportu urzędnika Polaka, a to celem wydania swej opinii w sprawie nadużyć Polaka: rozpatrzeniem sprawy i wydaniem Polaka w tej sprawie zajmie się specjalna komisja z pośród radnych. R. wskazał na to, że urzędnik Polak, któremu udowodniono winę, po pewnym czasie znów powrócił na posadę. Fakty tego rodzaju nie powinny być tolerowane.

Następnie, zgodnie z wnioskiem komisji skarbowej, rada miejska udzieliła magistratowi dalszego przewidywania budżetowego.

Dłuższa dyskusja wywołała wniosek prezydium rady miejskiej w sprawie ustalenia trybu czytania budżetu na plenum rady miejskiej. Prezydium uznaje, iż czas przemówień mówcy każdej z poszczególnych frakcji nie powinien przekraczać maximum 20 minut. Po ożywionej dyskusji i 20-minutowej przerwie przewodniczący konwentu seniorów radny Chwalbiński zdał sprawę z obrad konwentu nad regulaminem budżetowym.

Według tego sprawozdania, konwent orzekł: 1) podczas generalnych debatów — pierwszemu mówcy każdej z poszczególnych frakcji przysługuje prawo przemawiania 30 minut; drugiemu 15 minut, o ile drugi kandydat zrzekłby się głosu, natomiast pierwszy przemawia 45 minut; 2) podczas debatów nad poszczególnymi działami — czas przemówień 15 minut.

Rada miejska zgodziła się na ten wniosek. Ławnik Badian przedstawił wniosek magistratu w sprawie zmian, wprowadzonych przez ministerstwo spraw wewnętrznych do statutu o daninie jednorazowej na cele Obrony państwa. Po wygłoszonej referacie zabrał głos r. Helman, oponując przeciw projektowanemu systemowi opodatkowania od majątku nieruchomego. Radny Jahrbum jako żyd wystąpił również przeciw projektowi.

Po obszernej dyskusji większość głosowała za wnioskiem magistratu.

W trzecim czytaniu zatwierdzono wniosek zaciągnięcia pożyczki mk. 1.500.000 od rządu na dokończenie robót publicznych w parkach „Źródlika” i „3-go Maja”.

Uchwalono podwyższenie opłat za sporządzenie aktów stanu cywilnego; wreszcie postanowiono podwyższyć opłaty za leczenie i utrzymanie chorych w szpitalach miejskich i obcych.

## KRONIKA

— Delegacja łódzka w Warszawie w kwestii węgla.

W związku z katastrofalnym brakiem węgla udała się w poniedziałek do Warszawy delegacja rob. łódzkich. W min. handlu i przemysłu przedstawiciele związków zawoł. przedstawili min. rozpaczliwe położenie Łodzi. Min. Przanowski oświadczył, iż przypuszczalnie kryzys węglowy zażegnany będzie w ciągu 10 dni, o ile nie nastąpią nowe komplikacje w Zagłębiu dąbrowskim. Min. wyjaśnił, że główną przyczyną kryzysu jest szczupłość taboru kolejowego i zniszczenie całych lat niewoli i wojny.

O godz. 8 wiecz. delegacja udała się do premiera Witosa, który po przemówieniach członków delegacji przyznał, że niebawem spręży się do kryzysu głodowego, że pozatem jest jeszcze wiele zboża pozakontyngentowego na wsi; premier przyrzekł jednak, że uczyni wszystko, co w jego mocy, celem naprawy stosunków. Musi jednak przestrzedz przed zbyt optywizmem w ocenie zawiask gospodarczych, który jest bardziej szkodliwy niż pesymizm; należy prawdziwie patrzeć w oczy.

— Wpisy szkolne nie będą podwyższone.

W niektórych pismach ukazała się wzmianka o rzekomem zamiarze ministerjum W.R. i O.P. podwyższenia wpisów w gimnazjach państwowych, ministerjum W.R. i O.P. wyjaśnia, że nie ma zamiaru podwyższenia obecnie wpisów w państwowych szkołach średnich.

— Ograniczenia w sprzedaży napojów alkoholowych.

Komisariat Rządu otrzymał od Ministerstwa Spraw Wewnętrznych okólnik o ograniczeniach w sprzedaży napojów alkoholowych treści następującej:

Sprzedaż napojów alkoholowych, zawierających więcej niż 2,5 proc. alkoholu zarówno w naczyniach otwartych, jak i w zamkniętych, w niedziele i święta obchodzone w urzędach państwowych, jest zakazana przy czem ograniczenia w tym wypadku wchodzi w życie od godz. 10 rano dnia przedświątecznego.

Przepisy te jednak nie są ściśle przestrzegane, albowiem w znacznej ilości restauracji w sobotę i w niedzielę odbywa się sprzedaż napojów alkoholowych, zawierających więcej niż 2,5 proc. alkoholu (wódki, wina, likierów i t. p.)

Jest to zupełnie niedopuszczalne pogwałcenie przepisów.

Podając powyższe wiadomości, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych poleca zarządczjak najściślejsze przestrzeganie wskazanych przepisów, stosując w każdym wypadku przekroczenia tych przepisów rygor karny.

— Na uzdrowieńca.

Towarzystwo opieki nad żołnierzem uzdrowieńcem postanowiło urządzić znajdującym się pod jego opieką żołnierzom uzdrowiecom gwiazdkę. By postanowienie to urzeczywistnić, z pośród zarządu Towarzystwa wyłoniła się specjalna komisja, zadaniem której jest zbieranie darów na wspomniany cel. Spodziewać się należy, że społeczeństwo nie odmówi swego udziału i pomocy.

Biuro Towarzystwa mieści się przy ul. Piotrkowskiej nr. 171 i przyjmuje dary w godz. między 4 a 7 po południu.

— Zebranie delegatów organizacji społecznych.

Pod egidą Marszałka Sejmu Trąpczyńskiego odbędzie się w całej Polsce tydzień górnośląski w dniach od 26 b. m. do 2. I 1921.

W celu odpowiedniego zorganizowania tego tygodnia zaprasza Komitet Zjednoczenia Górnego Śląska z Republiką Polską wszystkie organizacje społeczne do wzięcia udziału w stworzeniu specjalnego komitetu, który przeprowadzi całą akcję w stolicy Polski.

— Licytacja koni.

Dnia 22 b. m. o godz. 12 w szpitalu przy ul. Jerzego nr. 10 odbędzie się licytacja wojskowych koni wybrakowanych.

— Osobiste.

Ks. prałat Karol Szmitel, który przed kilkunastu dajami silnie zapadł na zdrowiu, obecnie powoli powraca do siebie, nawet już podnosi się z łóżka. Życzymy mu jak najrychlejszego wyzdrowienia i nabrania sił do dalszej niezmordowanej pracy.

— Z biur urzędowych.

Biura województwa łódzkiego i komisariatu rządu na m. Łódź w piątek dnia 24 grudnia czynne będą od 8 i pół rano do godz. 12 w południe.

— Otwarcie kursów robót ręcznych.

a) W niedzielę o 11 przed poł. w szpitalu pod wezwaniem Marii Magdaleny odbyło się uroczyste otwarcie kursów robót ręcznych oraz biblioteki dla pacjentek. Uroczystość porządkowana została mszą świętą, odprawioną w miejscowej kaplicy przez kapelana szpitala. Nauki robót ręcznych oraz pogadanki udzielane będą przez dwie nauczycielki pod ogólnem kierownictwem p. Wandy Kaziny; narazie wprowadzone zostaną roboty sznurkowe i słomkowe, których zbyt do pewnego stopnia już jest zaewidowany.

— Na plebiscyt górnośląski.

a) Wobec odezwy komitetu plebiscytowego dla Górnego Śląska, wydał powiatowy i ostatni raz przesłał odpowiednie wezwanie do wójtów i rad gminnych, aby się zajęły natychmiast energicznie akcją uświadamiającą i zbieraniem ofiar na akcję plebiscytową.

— Co przedwstępne dla budowy kolejki Łódź — Brzeziny — Rzgów.

a) Wobec zmienionych warunków wydział powiatowy, pragnąc doprowadzić do skutku od dawna kłopotujący projekt, postanowił dać inż. Jacolsonowi nowe upoważnienie, a niezależnie od tego zwrócić się za pośrednictwem ministerjum spraw wewnętrznych do właściwej komisji sejmowej o unieważnienie koncesji, wydanych przez byłe rządy okupacyjne.

— Walka z księgosuszem.

a) Województwo łódzkie rozesało do wszystkich starostów świeżo wydaną instrukcję określającą sposób pełnienia służby na kordnach, ustanowionych dla zapobieżenia zawleczeniu księgosuszu.

a) Władze kolejowe stwierdziły fakty, że w ostatnich czasach w transportach, złożonych z bydła, pochodzącego z okolic wolnych od zarazy, zachorowało kilkadziesiąt sztuk wśród objawów księgosuszu. Zarządzone badania przekonały, że bydło nabawiło się tej zarazy w wagonach, nie należących do dezynfekowanych. Wobec tego ministerjum kolei zawiadomiło województwo łódzkie, z poleceniem uwiadomienia starosty m. Łódzi, iż wydanem zostało rozporządzenie; 1) aby wyznaczone były odpowiednie punkty dla odwietrzania, oczyszczania i dezynfekowania wagonów z pod wyładunku bydła; 2) na punktach tych znajdować się winny w dostatecznej ilości środki dezynfekcyjne; 3) przeznaczone wagony do dezynfekcji winny być bardzo skrupulatnie oczyszczone i odłożone środkami dezynfekcyjnymi; 4) usunięty z wagonów nawóz winien być palony lub zakopywany; 5) rampy, pomosty do ładunku, drogi dojazdowe i t. d. należy utrzymywać w bezwzględnej czystości.

— Bandycl.

a) Onegdaj do restauracji Luzaka Andrzeja, mieszczącej się przy ul. Krzywej 4, wiarogę 3-ech mężczyzn, którzy rozbili przy restauracji lampę, rzucili się do szuflady, gdzie właściciel przechowywał pieniądze, z zamarem grabowania takowych. Napaad został udaremniiony przez nadeszły patrol wojskowy z obok znajdujących się koszar, który napaszników przyaresztował.

— Ze zdanerwowania.

a) W domu przy ul. Głównej 28, w mieszkaniu własnem popełniła samobójstwo przez powieszenie się na zawiasach od drzwi Dylewska Anna.

— Tramwaj zgniółł.

a) Przy ul. Piotrkowskiej róg Dzielnej zostali przygnieceny przez tramwaj Jan Fokczyński i posterunkowy IV. komisariatu, Herter Walenty. Obu poszkodowanych pogotowie ratunkowe odwoziło do domu.

— Kradzieże.

a) Z mieszkania Markiewicz Anieli, zam. przy ul. Bizezińskiej 106, skradziono różnych rzeczy na sumę 100,00 Mk.

a) Z mieszkania Langner Pauliny, zam. przy ul. Modrej 3, skradziono różnych rzeczy na sumę 60,000 Mk.

## Teatr Polski.

Dzisiaj ostatnie widowisko przed świętami. Wypełni je „Pan Damazy” Bliznińskiego, tym razem w II. obsadzie. Wdowisko to przeznaczone dla przeszeń ineligentnych; cennym miejscem zniożone. We czwartek i w piątek teatr zamknięty.

Repertuar świąteczny przedstawia się jak niżej: Pierwsze święto dnia 25 sobota o godz. 3 po poł. na cenach 10 ularnych zawze młoda widownia „Urwis” Katerwy z Jariowską w tytułowej roli; o godz. 8 wiecz. „Powódź” Beręta. Drugie święto dnia 26 niedziela: o g. 3 „Pan Damazy”, a o g. 8 premiera „Szopki Polskiej” Ort-Dia.

Teatr (W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielińska Nr. 18) Teatr  
**„BAGATELA”**  
 3987-1  
 pod dyr. M. Tartłowskiego Kasa czynna od 12-2 i od godziny 4 po południu

Dziś i dni następnych — — — Aktualno-satyryczna rewia łódzka w 2 ods.  
**Choinka u Hopkinsona**  
 odsi. i Rozkoszny i paskudny sen Hopkinsona.  
 II Panna Hopkinson robi dobrą partję.  
 Rozpocznie część koncertowa  
 Początek o g. 3,30.

**Sala Koncertowa** Dalsze 2 odczyty z cyklu prelekcji prof. **Cezarego Jellenty** **„Hans Ewers”**  
 Dzisiaj w środę dnia 22 D. M.

Początek o godz. 8.30 wiecz. Bilety w kasie Sali Koncertowej od godz. 10-1 i od 3 na pobliżu. 4004-1

**„Kino-Resursa”**  
 Kilińskiego 117.

Program do dnia 27 grudnia r. b.  
**„Dwaj mężowie pani „Y”**  
 Arcywesoła farsa w 5 częściach z ulubienicą publiczności HENNY PORTIEN w roli głównej.

**Dystylarnia Parowa**

**M. ŁUBA**

Plac Wolności № 5

poleca

znane ze swej dobroci likiery  
 Benedyktyn/  
 Peppermint  
 Alasz  
 Cherry Brenly

**Kupuję**

szkuterję, brylanty  
 złoto srebro platynę  
 zegarki, płacę ceny najwyższe  
**LUBKA**  
 SIENKIEWICZA 20 m. 16  
 part. ost. wałcie. 403-4

**Poszukuję się**

kupna motoru z prądem  
 nieprzerwanym. 12 — 15  
 H. P. 110 volt, 100 obró-  
 tów. Łaskawe oferty pod adr.  
 Farbiarnia E. Schmeller,  
 Kilińskiego 170.

3975-5

**KUPUJEMY**

Towary spożywczo-kolonjalno-włókniste,  
 obuwie, artykuły pierwszej potrzeby i t, d, it, d,  
 upraszamy o stałe oferty

**Hurtownia Spółek Spożywców**

Towarzystwo Akcyjne w **Poznaniu**.

Telefony nr. 1256 i 57 :: Adres dla depeusz:  
 Spożywcza Skrzynka pocztowa 420

4043-5

Centrala zakupów dla kooperatyw  
 na ziemiach byłej dzielnicy n. pruskiej.

**Gwiazdkowa Sprzedaż**

w firmie

**Szmehel i Reznar**

Łódź, Piotrkowska 103, filja Piotrkowska 160

w wielkim wyborze:

Sweatry w różnych kolorach

Bluzki w różnych cenach

Pończochy, skarpetki

nadzwyczajnie tanio

Bielizna dla pań i panów

Halki, stanolozki, fartuszk

Chusteczki

najnowszych fasonów

Suknie damskie z różn. ch towarów

wykwintna bielizna damska

z batystu i etamy

**Palta zimowe męskie**

na jedwabiu z futrzanym kołnierzem

3978 a

Mk. 11,000.

**FABRYKA--KAPELUSZY**

spec. zakład przefasonowania oraz farbiarnia z powodu objęcia  
 innego przedsiębiorstwa zaraz na sprzedaż. Przedsiębiorstwo jest  
 tutaj bez konkurencji i dobrze zaprowadzone z wielkim obsza-  
 rem klientów, zakład parowy i modne założenia maszynowe. Per-  
 sonal 10 ludzi. Nadaje się również dla nielacnowców.  
 Fabryka kapeluszy.  
 Leon Kamnitzer Bydgoszcz  
 ul. Poznańska 11

4048-1

Lokal biurowy i mieszkalny w **ŁÓDZI**

parter 5 pokoi na biuro

I-sze piętro 3 z wszelkimi wygodami

II-ie 3 „półdyncze

oraz 2 pokoje w suterynie piwnice i skład, stajnia, wozownia  
 szopy z placem 8300 lokki do wynajęcia ewentualnie na zamiar  
 na lokal biurowy 10 do 12 pokoi w Warszawie od Koszykowej do  
 królewskiej. Oferty sup. 333 do „Rozwoju” 4048-2

Lunak Natalia zagubiła pasz-  
 port niemiecki wyd. w Łodzi  
 oraz legitymację chlebową na 1  
 osobę 13207-3

Mankiet futrzany oddać za na-  
 groda 100 mk. Piotrkowska  
 73 do stróża. 13205-3

Noch Wajnberg Piotrkowska  
 N 36 zagubił legitymację chle-  
 bową na 6 osób 13202-1

Zagubiono paszport niemiecki i  
 Z kartę rejes racji wydaną w  
 Łodzi na imię Antoni Maszczyń-  
 ski ul. Kokiścińska N 54

Sradziona na Stacji Łowicz  
 S dwa tymczasowe dowody  
 osobiste wydane przez policję  
 państwową w Łodzi na imię Pa-  
 wła i Murty Brik. Proszę pie-  
 niądze zatrzymać a dowody i  
 spapiery odesłać do policji pań-  
 stwowej w Łodzi. (57)-1

W piątek około godz. 7 wie-  
 czorem, na Piotrkowskiej  
 przy Nawrocie zabiono portfel  
 ceratowy, zawierający 540 mk  
 oraz różne dokumenty, legity-  
 mację harcerską, fotografię  
 Łaskawy znalazca proszon  
 jest odesłać zgubę (choćby bez  
 p eniędzy) do Szpitala Harcerz-  
 skiego (Kilińskiego 73) dla M. Z  
 15183-1

Zagubiono notes i 11 kwitów  
 Z wyd. z resursy rzemieślnicza  
 na okopowizne 2 zaświadczeniu  
 wyd. przez Komisarza rządowy  
 na imię Obermana Jaska  
 znalazca zechce zwrócić do  
 administracji „Rozwoju”  
 15164-2



**Fabryka**

cukrów deserowych  
 — ewtl. —  
 także czekolady  
 — w —  
 Poznaniu

**na sprzedaż.**

Oferty pod Nr. 17213 do Biura ogłoszeń „PAR”  
 Polska Agencja Reklamy  
 Poznań, Rycerska 8.

4037

**KOPJE**

PIANÓW RYS. TECHN. etc.  
 na pap. światłoczułych

wykonywa  
**ZAKŁAD KLISZ**  
 REKLAMOWYCH

**P. Borkenhausen**  
 Piotrkowska N: 100.

4013-3

**KINO!**

**SALA KONCERTOWA**  
Dzielna № 18

**KINO!**

Od soboty 25 b, m, demonstrowany będzie obraz, osnuty na tle ostatnich walk z bolszewją p t,

**DLA CIEBIE POLSKO**

Wielka epopea narodowa w 7-miu częściach, w wykonaniu artystów scen polskich, podług scenarjusza **Marjana Józefowicza** Reżyser **Ant. Bednarczyk**

Główne sceny:

- 1 Wróg w granicach polski
- 2 Straszny bój,
- 3 Na gruzach trzech tyranji
- 4 Kaci wykonywują rozkaz
- 5 Pozycje bolszewickie,
- 6 Prowokatorzy,
- 7 Śmierć dowódcy
- 8 Pod gradem kul,
- 9 Zwycięstwo Wojsk Pol.

**UWAGA:** zdjęcie dokonano na placu boju pod Warszawą Lwowem Wilnem i Zamościem,

Pierwszorządny koncert zwiększonej orkiestry symfonicznej, — Sala dobrze ogrzana,

Początek przedstawień w święta i soboty od godz. 2-jej po poł., w niedzielę o godz. 5-jej, a w dni powsz. o godz. 4 po poł.

W poniedziałek i ze względu na koncert L. O. Symfonicznej przedstawienie odbędzie się tylko od 2,30 do 7 w,

4051

**Ważne ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

**A.A.A.** Obrączki ślubne, duże wybór, wszystkie tony gwarancja za złoto, pierścionki, kolczyki, zegarki, najtaniej sprzedaje, Sklep Polski, Jm Placcek, Brzezińska 10 przy sklepie zakład reparacyjny. 11754-7

**A.A.A.** Kupuję futra, zakłady karakulowe, fokowe, garderobę, bieliznę, cywany, meble, maszyny do szycia, placę najlepiej, Wólczańska 43, Chrzanowicz. 7572-00

**AAA** MEBLE sprzedaje Sienkiewicza 59 m 20 of. II wejście II piętro 00

**A.A.** sypialnie, stołowe, otomana szafy, łóżka, stoły, krzesła sprzedaje Piotrkowska 108 Przedziecki. 12091-6

**A.A.** Podarunki na Gwiazdkę 200 mk. gotowa spódniczka, welury we wszystkich kolorach na damskie płaszcze, męskie trykoty bardzo tanio. Kilińskiego 40, m. 10. front, II piętro. n w s c p 12565-18

**A.A.** Kupuje meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe. Placę najlepiej, Benedykta 23 m. 13, parter Łaznyk. 12547-17

**S**klep komisowy Marji Czemeplik, Łódź, Główna 17 (siemipennasty), przyjmuje do sprzedaży wszelkie towary, obuwie, bieliznę, sprzęty domowe i różne inne przedmioty. Dla kupujących najlepsze źródło - zakupów. 12565-83

**A.** Meble sprzedaje najtaniej Orla 23 stolarnia. 13177-2

**K**upuję meble, dywany, maszyny do szycia, Wólczańska 43 Chrzanowicz. s p n w 12574-11

**M**eble z 3 ch. pokoi sprzedamy Piotrkowska 139-9. 13110-2

**MEBLE NA GWIAZDKĘ** najlepszy podarunek otomany, kozetki kanapy, stoliki, marka całkowite sypialnie, dębowa z materacami od mk 35,000 łóżka sosnowe od mk. 1200 itd. Poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą Jarmark Łódzki Łódź, ul. Piotrkowska 44. 17103-3

**K**upuję meble, garderobę, bieliznę, futra, dywany, maszyny do szycia, placę najlepiej Benedykta 19 sklep Weinreich. 12465-19

**6** i pół morgi ziemi z zabudowaniem gospodarskim odpowiednio oddam w procencie, kto wypoczyje 200,000 mk. zadatne dla ogrodnika lub go-podarza Zarzew 25. 1370-2

**M**aszyna do sprzedania Singera prawie nowa Bałuty ul. Dworska 25. 13137-3

**R**estauracja w dobrym punkcie do sprzedania oferty w Rozwoju pod „Prezenti” 13101-2

**B**ilard w dobrym stanie z wszelkimi dodatkami sprzedam oferty w Rozwoju pod „Bilard” 13157-1

**D**o sprzedania lekka bryka towarowa Srednia 55. 13156-4

**S**przedam Kawiarnię z powodą wyjazdu ul. Pańska 34. 13162-5

**S**przedam maszyny do szycia Gubernatorska №21 m. 6. —1

**A.** Meble solidnej roboty sypialnie Piotrkowska 33 podwórze Kaczorowski. 13190-3

**D**omek marowany 2 mieszkańca i sklep Ogródek owce wy do sprzedania 200 tys. mk. w Rokicciu wiadomość Piotrkowska 234-51 oficyna rano do 11 p.p. do 4 i wiele innych, na 3 Miljony marek. 13196-2

**A.A.** Meble różne wyprowadzam szafy, otomane, stoły, krzesła, łóżka, materace bielizniarkę. Piotrkowska 261 m. 4 front. 13195-12

**K**ostjum sukieny czarny żakiet na watołnie na średni wzrost, i buty nowe na średnią nogę do sprzedania Zgierska 11 m. 8. 13107-1

**S**klep spożywczy do sprzedania Zawadzka 22 Bałuty. 13101-3

**G**niady bez odmiany Karossier 1 m 90 cm lat 4 do sprzedania dom Kalinowa p. Zdzianka Wola obęjrzed na miastach. 13184-4

**A.** Dębowe meble różne sprzedam tanio Sienkiewicza 59 m. 21 oficyna 2 wejście pierwsze piętro. 13276-2

**O**kazyjnie do sprzedania futro damskie molne, Radwańska 19 m, 26 a także kredens duży dębowy zastawka można od 10 r. o 3 p.p. —2

**A.** Meble stołowe do sypialnego szafy bielizniarkę leżanice amwalnic lastra otomanę róż jeleni sprzedam Piotrkowska 223-3. 13201-6

**N**euman Adolf Dąbrowska 60 zagubił kartę wójtowa. 13199-1

**Palta na Gwiazdkę**

meskie zimowe na wacie z kołnierzem karakulowym od mk. 5500 i od mk. 4500 **PALTA JESIENNE** weleurowe od mk. 3000 **PALTA DAMSKIE** molne kolory weleurowe od mk. 2000 obuwie modne damskie i męskie pielizna ciepła, swetry, płótna, surówki, tyki, pościelowa, flanel, chusiki, pończochy, skarpetki, koce i kory ubraniowe. Poleca hurtowo i detalicznie, chrześcijańska składnica towarowa pod firmą Jarmark Łódzki Łódź Piotrkowska 44. 13073-4

**Ubrania na Gwiazdkę**

Męskie z bestonu wełnianego spodnie w paski, ubrania korowe od mk. 2500, ubranka w dużym wyborze dla chłopców i dzieci, od mk. 850. paletka i bureczki, **PALIA MĘZKIE** na wacie z kołnierzem karakulowym od mk. 5500 i od mk. 4500 **PALTA JESIENNE** od mk. 3000 **palta damskie** modne kolory od mk. 2000, obuwie molne solidny wybór poleca chrześcijańska składnica towarowa pod firmą „JARMARK ŁÓDZKI”. Łódź ul. Piotrkowska 44. 13072-4

**MEBLE NA GWIAZDKĘ**

Najlepszy podarunek otomany, kozetki, kanapy, stoliki biurka całkowite, sypialnie dębowa z materacami od mk. 35000 łóżka sosnowe od mk. 1200 itd. poleca chrześcijańska składnica mebli pod firmą Jarmark Łódzki Łódź ul. Piotrkowska 44. 13074-4

**KOZIOŁ**

**M**łody ocenotnik z 4 klasowym wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek pracy. Oferty w Rozwoju sub „Ocenotnik”. 13174-2

**A.A.A.** Nauczycielki, freblarki i bony otrzymały korzystne posady, pierwszorządne biuro Pedagogiczne Ludwinańskiej Piotrkowska 109 12932-8

**A.A.** Na gwiazdkę tania woda przedaź do nowego plantaża włoczańskiego (Ludwinańskiej widzowskiej manufaktury). Surowa, cajki, kolumbje, trykoty, szewcota i dużo innych materiałów Kilińskiego 43 m. 10 II p. front. 12357-7

**A**kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14 dla pań przyjezdnych pokoi. 12143-1

**M**łody pies rasy „Doberman” do sprzedania, Rokicińska 54 Damsz. 13168-1

**P**otrzebni do kuchni dziecizna. Dzielna 33, restauracja. 13204-3

**J**akój part. skromnie ameblowa i inny oddzielne wejścia, elekt. oświetl. dla Urzędnika z deputatem od 1-go stycznia, Andrzej 46 m. 10. 1308-1

**P**ianista rutynowany przyjmując zamówienia na wieczorki, Zgierska 11 m. 8 „Świątkowski” s. c. p. 1301-3

**D**o wynajęcia lokal 3, 4 ubitacj na biuro lub skle i centrum. Oferty sub „pod wórze”. 13199-1

**P**okoje umeblowane dla przyjezdnych Nowy Rynek 2 parter. 13198-1

**Z**agnęła saska rasy wilczej, prosię od rowadzić za wynagrodzeniem, ul. Piotrkowska 115. T. Ogrębskiego. 13185-2

**A**kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14 dla pań przyjezdnych lokal. 13196-13

**P**oszukuje posady inkasenta ekspedytora lub lager-sta na żądanie kartę złożę. Oferty do Rozwoju pod „A B”. 13188-5